f. !Ora la dita condició, ço és que.l comprant l'aia totstemps //a 
etre si lo venent lo vol reebre, per açò lo censal val menys 
al comprador e per tal hi dóna menys. Car antigament 5 5 
qui comprava mil solidos de renda dava per ells vint mi-
lia solidos, e ara per rahó de la dita condició se'n leven 
six milia, car més valen .M. solidos en alou que no fan 
.M . solidos en feu. 34 E que sia justa cosa que, per la dita 

34. La quanrirar de 14.000 sous que el comprador dóna per 1.000 sous de renda 
és jusra. Tora l'exposició que Eiximenis fa no és alera cosa que reperir, encara que 
d'una manera un mica confosa, el que hom rroba en J"exposició del primer argument 
emprar per a jusrificar la licirud de la compra dels censals en la Quaestio disputata de 
Bernac de Puigcercós: «Er primo probo quod, daro ec posico quod pro mille solidis 
calis censualis denrur viginti mille solidi quando vendirur absolure sine condicione, 
quod ramen verum non esc, quia frequenrer esc darum pro minori preri in pluribus 
!oci Carhalonie, ramen, hoc concesso, adhuc non esc iniusrum prerium, si non dentur 
nisi .XIIII. mille solidi, quando venduanrur cum predicra condicione, quare nulli deber 
esse dubium quod mille solidi minus valent vendiri cum predicra condicione quam si 
vendanrur pure ec absolure ec sine omni condicione, sicur mille solidi in feudo minus 
valenr quam mille solidi in allodio; ec sicur predium vendirum cum condicione onerosa 
minus valer quam vendirum sine condicione; ec sicur res vendira cum condicione reren
rionis alicuius iuris, quod sibi reriner vendirori, minus valer quam si nullum ius vendi
ror sibi rerinerer. Consrar aurem quod sicur in feudo dominus alodialis poresr sibi reri
nere feudum, si vendarur, ira ec in proposiro: vendicor non solum poresr sibi rerinere 
si vendirur, imno de necessirace eriam contra intentionem empcoris poresr recuperare 
rem venditam; et quod plus esc, Jicer feudararius non haber vendere feudum domino 
alodiali pro cerro pretio, tambe isre emptor haber vendere vel reddere illud censuale 
pro cerro prerio vendicori quandocumque velit retinere. Idem parer ex similirudine 
predii venditi cum condicione, maxime si sic onerosa. Certum esc aurem quod predicra 
conditio mulrum esc onerosa. Quod enim aliquis habec vendere rem suam quandocum
que alius velir eriam conrra voluntarem suam mulrum esc onerosum.ldem eciam pacec 
ex similirudine rey que venditur cum rerencione alicuius iuris vel dominii, quod vendi
tor sibi rerinet in vendendo, quia runch empcor non habec cantum dominium nec can
tum ius in re vendita quam haberec si vendicor nichil sibi recinerer. Er sic esc per om
nia in nostro casu, nam venditor sibi retinet ius recuperandi quandocumque velir rem 
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condició e per tal quant solament ço que costa ha lo com- 60 
prador a tornar, per tal se'n leven sis milia solidos, ap
par, per tant, car maior càrrech és haver .M . solidos ab 
les dues dites condicions que no haver-los en feu, car lo 
feudatari no a a vendre per força al senyor al loer son 
feu per cert preu, per consegüent appar que lo censal ab 65 
la condició damunt dita notablement val molt menys que 
si.s venia en feu . Ara és certa cosa que .M. solidos en feu 
se darien per quatorze milia e per menys. Com, donchs, 
dels .XX. M solidos, per les dites condicions, sien desfal-

f. IOrb cats sis milia, qui són guaix la quarta part // de mil soli- 70 
dos censals menys, appar que lo preu roman prou bas-

vendicam pro eodem precio. Ec sic possenc infinica similia adduci ad probandum quod 
censuale vendicum cum predicca condicione nimis onerosa empcori, mulco minus noca
bilicer valer quam si vendacur pure sine dicca condicione. Igicur sequicur quod non esc 
iniuscum precium si minus decur quando vendirur cum predicca condicione eciam si no
cabilicer minus derur, imo eciam iniuscum precium ex parce vendicoris, si cancum vellec 
habere cum predicca condicione quam sine ea, quare reciperec nocabilicer plusquam va
leac cum predicca condicione. Nec valer si dicacur quod empcor cancam commodicacem 
habec ex censuali vendico cum condicione quanrum haberec si emissec sine condicione. 
Hoc quidem non valer. Primo quidem quare ex hoc non sequicur quod cancum valeac 
cum condicione predicca quam sine ea, licec eandem commodicacem haberec, sicuc pa
rec in exemplis supraposicis, sicuc .M. solidi feudales numquam valem cancum quancum 
.M . alodiales. Ec sic esc in predicco vendico cum condicione onerosa ec in re vendica 
cum condicione iuris, quare valor rei non solum pensacur ex frucru vel ex commodi
cace seuqence sed ex pluribus aliïs causis. Sic mille solidi in omnibus mulco puls valem 
in prediis ec in re honorabili quam in re non honorabili ec ex pluribus aliïs causis. Non 
esc etiam verum quod canca sic commodicas in mille solidis vendicis sine condicione 
illa. Non solum enim coaunodicas esc ex frucru percepco sed eciam ex eo quod pocesc 
vendere quando vulc ec cw vulc ec potest retinere quando vult et quantum vult; ec ex 
hoc si vendat maius pret1wn consequarur et maius si uno tempre vendat quam alio. Et 
multas commoditaces, preter fruc~ qui sequirur, habet emptor quando emptor non 
tenerur vendere nisi velit et quando velit et quod quo pretio velit» (Q11e"stio disp11t"'"' 
cit., fol. 16rb-1 7 ra). 
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tant a la valor dels mil solidos censals ab condició. 35 D'a
questa matèria, si a Déu plau, s'a a tractar pus longament 

79 

de la matèria de avarícia en lo Terç Libre del Crestià, per 
què açí bast ço que dic és quant aquest suppòsit. Lo 7 5 
quart suppòsit és que aquest contracte no.s face entre 
usurers ne ab nengun préscech, mas sia pura venda socs 
los suppòsits damunt posats. 

Per cots aquests suppòsits appar la compra de aquests 
censals ésser luny del cas de la decretal avistat ab les ma- 80 
les coniectures damunt al·legades. En prenent summaria
ment tot ço que dit és, poden fer aytal rahó: Aquestes 
compres no són viciades per natura de frau o de prés
tech amagat o de qualque mal altre contracte, axí com